CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL 

VENCIMENTO MENSAL 

VALOR DA TAXA DE 
INSCRIÇÃO 

REQUISITO 

AGENTE 
COMUNITÁRIO
(A) DE SAÚDE 

SOBRADINHO 

02 VAGAS 
    + 

CADASTRO    
RESERVA 

40hs 

R$2 .604,00 

(DOIS MIL SEISCENTOS E 
QUATRO REAIS) 

R$ 100,00 

Ensino Médio 
Completo + curso 
introdutório de 40 
hs + Morar na área 
de abrangência da 

ESF 

http://www.saotomedasletras.mg.gov.br/

2 – DOS REQUISITOS BÁSICOS EXIGIDOS 

3 – DAS INSCRIÇÕES E SEUS PROCEDIMENTOS 

AGENTE 
COMUNITÁRIO
(A) DE SAÚDE 

ESF RURAL 

01 VAGA 
    + 

CADASTRO         
RESERVA 

40hs 

R$2.604,00 

(DOIS MIL SEISCENTOS E 

QUATRO REAIS) 

R$ 100,00 

Ensino Médio 
Completo + curso 
introdutório de 

40 hs + Morar na 
área de 

abrangência da 
ESF 

AGENTE 
COMUNITÁRIO
(A) DE SAÚDE 

ESF URBANO 

CADASTRO 
RESERVA 

40hs 

R$2.604,00 

(DOIS MIL SEISCENTOS E 
QUATRO REAIS) 

R$ 100,00 

Ensino Médio 
Completo + curso 

introdutório de 40 hs + 
Morar na área de 

abrangência da ESF 

ABELA II 

2.1 - Ser brasileiro nato ou naturalizado ou cidadão português que tenha adquirido a igualdade de direitos e obrigações civis e